He aqui copia del testamento de ésta Sra., el cual, como los
demas documentos que insertaréemos después, nos ha facilitado
nuestro buen amigo D. Jos¢ Cabanyes, de Lloret de Mar, propie-
tario hoy de la torre de Cartella.

«....cgo Ermessendis de cartiliano facio meum testamentum,
in quo eligo meos manumissores videlicet; Guillelmum abbatem
Sancti Salvatoris de breda (1), et Gaucerandum filium meum de
cartiliano, et Bernardum {ratrem | .... de palafollis et Berenga-
rium de aquaviva, et Bernardum de scintiliis, et Petrum de scin-
tiliis sacristam ecclesie barchinone, quod si mors mihi contigerit
ante quam aliud testamentum mihi condere liceat | .. . omnes res
meas sicut hic scriptum invenerint. Primum dimito ecclesie Sanc-
ti felicis de cadins in culus cimiterio corpus meum jubeo sepeliri,
lectum meum bene ornatum, et mansura quem inhabitat Poncius |
.... et mansum quem 1nhabitat burd escuder, cum hominibus et
feminis et cum omnibus pertinenciis suis et tenedonibus qui sunt
in parrochia Sancti Laurencii de macianeto,; et duos mansos quos
habeo et teneo in parrochia | .... tordera, scilicet mansum quem
inhabitat venrellus ogger, et mansum quem inhabitat vives cabrer

(1) Es el mismo que, con el nombre de Guillermo- segundo, mencionan en
sus abaciologios como existente en el afio 1198, Villanueva, t. XIV, carta 99 v
lus‘ continuadores de la Espana Sﬂgrﬂda__. tom. 45 cap. IX, Vivia aiin, por consi-
guiente, en el afio 12713 de la Encarnacién.
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cum hominibus et feminis et cum omnibus pertinenciis suis et
tenedonibus et molendinum quem tenet pro me | .... videlicet me-
dietatem et senioraticum que 1bi habeo et teneo in eadem parro-
chiam.Dimito sancte Marie de valle maria(1), censum quem accipio
in manso Petri dardena, videlicet. viij. solidos qui est in par |

(rochia) .... marturel: dimito item sepulturam meam et missas
canendas ‘C- solidos; volo et jubeo manumissoribus meis ut {a-
ciant convivium meum honorifice (2). Dimito sancti Salvatori de
breda mansum de.... | .... et cum omnibus suis_pertinentiis et te-
nedonibus qui estin parrochia sancti Ciprianis de firoses. Dimito
sancte Marie ameriensis ‘C* solidos. Dimito coniratie de cardedol
*CC- solidos. Dimito sancte Marie de Gerunda *i*aureum | .... Pe-
tro de gallicantu .v. solidos, sancto martino de costa -v- solidos,
sancto Daniheli .x. solidos, Confratie sancti Emicerii 'x. solidos, -
Coniratie de Stagneolo .x. snlidos, sancto Stephano de Turdera
.x. solidos, sancto Laurencio de macianeto -x. | .... sol, sancte Ma-
rie de ruperufa. v. solidos, (3) dimito ecclesie sancti Jacobi de
maclaneto (4). vij. squillatas (5) de blat tali modo quod clericus
‘qui eam servierit illas predictas .vij. squillatas annuatim accipiat
in fabrica mea | .... de montenigro .ij: solidos quos mihi donat
Arnallus macip annuatim pro porco, ad servicium illius lampade
quam 1bi institui. Dimito ospitali. v. solidos, Milicie templi. v. so-
lidos, dimito filie | .... mansum quem inhabitat Berengarius dar-
dena, et mansum quem inhabitat Raymundus de marturel, cum
hominibus et feminis et pertinentiis suis et tenedonibus ad omnem
suam voluntatem | .... parrochia sancti Petri de marturel. Dimito
Saurine de Gerundella filie mee mansum quem inhabitat Geral-
dus de podio, cum hominibus et feminis et pertinenciis suis et

(1) Sobreel convento del Cister de Vall de Maria, véanse: Bofarull, Condes
vindicados, t. 11, pags. 127 y 128; Boades, Llibre dels feyts darmes de Cathalu-
nya, pags. 192 y sigts.; ‘Rozg y Jalpi, Resimen hist. de las grandezas de Gero-
na, pags. 477 4 484; Camds, Jardin de Maria, y Feliu de la Penya, Anales de

Catalufia, t. I, pags. 227 y 228. Estaba sito en el término de Massanet de la
Selva. |

(2) Alude al convite funerario, reminiscencia de costumbres antiquisimas,
que tenia lugar en la casa mortuoria el dia delos funerales 6 del entierro de una
persona.

(3) Sobre el priorato de Roca-rossa, véanse: Boades, ob. cit. pigs. 223 y
sigts.; Villanueva, Viaje lit. t. 9.; Roig y Jalpi, ob. cit., y Cortils, Revista
DE JERONA, tom, VI, afio 188a2. ‘

(4) Era la capilla de la torre 6 castillo de Massanet.

(5) Medida antigua equivalente, segin Onofre Caxas, & «tres migeres de
qualca mesura que sia;» 6, lo que es lo mismo, 4 seis cuarteras, ya que cada wmi-
gera representaba dos cuarteras. |

34
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tenedonibus ad omnem suam voluntatem | .... sancti Cipriani de
firosis. Dimito Gaucerando filio meo pro hereditate sue,'dﬂmmin_
meam de montenigro, cum omnibus suis pertinenclis et tm}edﬂm-
bus et hominibus et feminas et totum quod ibi habeo | .... 1ure vel
racione, in parrochia sancti Martini de montenigro, et totum q‘uud
habeo aliquo iure vel racione in parrochia sancti Cipr:lﬂlfll t_ﬂe firo-
sis in cunctis locis, exceptis mansis quos superius dimisst sancto
salva | (tori de breda et) saurine de gerundella filie mee. Preterea
dimito Gaucerando filio meo jamdicto Castrum de blandis scilicet
dominacionem quam ibi habeo et accipio. (1) De dominacionibus
omnibus -que habeo et accipio.. | .... aliquo modo ejusdem Gauce-
rando dimito duas partes, tercia pars qua remanet de predictis
dominacionibus et serviciis dimito Bernardo filio meo. Dimito
‘Bernardo de Cartiliano filio meo domum meam | ... omnibus suis
laboracionibus et mansis et hominibus et feminis et omnibus
suis pertinenciis et tenedonibus sicut habeo et teneo 1n parrochia
sancti lagrencii de macianeto, excepto hoc quod superius testata
sunt, et totum quod | .... parrochia sancte marie de vitrariis, et
totum quod habeo in parrochia sancti stephani de turdera et sanc-
t1 Michaelis de valle magna, tam feuda quam alodia cum mansis et
hominibus et feminis et cum omnibus suis pertinenciis et | ....
molendinis et omnibus alus rebus quas in predictis parrochiis ha-
beo et habere debeo, excepto castro de blandis et excepto hoc
quod superius testata sunt. Dimito eidem Bernardo {ilio meo man-
sum quem tenet Ar | .... totum quod tenent per me P. de Oliva
et Petrus-de Ruvira. Dimito Guillelmo filio meo mansum quam
inhabitat Poncius de buscastel cum hominibus et {feminis et perti-
nenciis suis et tenedonibus, qui est in parrochiam | .... et'man-
sum quem inhabitat Petrus vives de marturel cum hominibus et
feminis et pertinencis suis et tenedonibus qui est in parrochia
sanct:t Petr:i de Marturel, quos mansos habitat et teneat omnibus
diebus vite | .... suum revertantur solide et libere bernardo de

(1) D.* Ermessendis de Massanetera pues castellana 6 Sra. del Castillo de
Blanes, probablemente por linea materna, cuya castellania debié pasar después
de su muerte, en virtud del documento que publicamos, 4 lalinea primogénita de
la casa de Cartelld, 6 sea, 4 su hijo Galcerén de Cartelld. Estos Sres. de Blanes
no los conocié Cortils (Los antiguos Sres. de ‘Blanes, Revista pE GERGHA; tom.
VII, afio 1882, pdgs. 122 y 135) que sigue 4 los viejos cronistas que hallan el
origen 6 cepa de la Familia de Blanes en la casa de Saboya, apoyindose en tra-
dicivnes fabulosas. Blanes pertenecié desde principios de la reconquista al con-
dado de Gerona y al Vizcondado de Cabrera. siendo sus castellanos feudatarios
inmediatos de los Vizcondes. Acaso estas noticias sirvan para aclarar algin dia
los verdaderos comienzos de los castellanos de Blanes.
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cartiliano fratri suo vel suis. Rogo et jubeo bernardo filio meo
quod honor qui fuit G. sancti Vincentii faciat composicionem cum
illis qui maius di | .... honor est in parrochia sancti laurencii de
macianeto et sancti stephani de turdera. Si autem Gaucerandus
filius meus sine infante legitimo superstite obierit, omnis suas he-
reditas revertatur | .... vel infantibus suis legitimis, Similiter si
bernardus sine infante legitimo superstite obierit, revertatur om-
nis sua hereditas Gaucerando vel infantibus suis. Si vero ambo
defuerint | .... revertatur hereditas eorum Guillelmo filio meo ca-
nonico gerundensis ecclesie, si clericatus dimitere voluit, quod si
non dimiserit, illos predictos duos mansos quos superius ei dimi-
seram habeat ad omnes suas | (voluntates).... sine contradirmento
alicuius hominis, Dimito Berengarie de fabariis omnem heredita-
tem Gaucerandi filii mei sicut superius testata sunt in cunctis lo-
cis et medietatem de illo honore quem habeo | .... de turdera.
Aliam vero medietatem de predicto honore de turdera, dimito Gui-
llermo de farneriis nepoti meo. Dimito saurine de gerundella filie
mee, totam meam domum de macianeto | .... sis'et tenedonibus et
pertinenciis, sicuti est in parrochia sancti laurencii de macilaneto,
sive in parrochia sancte Marie de vitrariis. Dimito Bernardo de {a-
bariis mansum quem inhabitat Arnaldus { .... suis parcers. Dimito
Domini sancti felicis de cadins, mansos meos qui sunt ad.podium
baren et de cantatalubs in parrochia sancti stephani de Tordera.
Si1 forte omnes defuerint, dimito do | .... oreda mansum quem
inhabitat Bernardus de ruvira et cum hominibus et feminis et suis
pertinenciis, qul est in parrochia sancti petri de Marturel. Rogo
et jubeo ut manumisores mei tantum | .... honore teneant, donec
persolvantur supradicte laxationes. Actum est hoc *xiiij- Kalendas
januarii. (1) Anno domini. M. CC. xiiij. Sig j% num Ermesendis
de cartiliano qui hec testamentum fieri | .... firmarique rogavi. Sig
M num Gaucerandi. Sig & num Bernardi filiorum meorum. Sig
W num Guillelmi de palafollis. Sig )& num Bernardi de scintiliis.
Sig )& num Berengarii de aquaviva. | .... Berengarii de {abariis.
Sig %% num Saurine de Gerundella filiarum mearum. M scripta
libens ista Petrus confirmo sacrista.

.... pbr. et.... qui hoc scripsit cum literis dampnatis in xx.vi.
linea, die ¢t anno-quo supra.

....hoc fideliter transtulit. v. idus novembris anno domini

'‘M* CC- nono decimo die IIl quo su §X pra. W R. dei gracia

(1) 19 del mes de Diciembre-del mismo afo 1213 de la Encarnacién del
senor.

(¢) Ministerio de Cultura 2005

268 REVISTA DE GERONA

gerundensis episcopus. 3 Raimundus de monte .I"I.ll:!ﬂﬂ Ger?u.-
densis archilevita | .... banett (signo) subscribo et testificor origi-
nales huius reividisse, et tenuisse, (signo) Ego marchesius tenens lo-
cum judicis ordinarii qui autenticum vidi et verbo | .... bito punc-
to et signo Gaucerandi et bernardi de cartiliano, neque bernardo
de centelliis et berengarie et saurine de gerundella, subscribo»

Bernayrdo de Cartelld, heredero de la torre 6 castillo de Mas-
sanet de la Selva, casé con Saura, heredera por sus padres del
castillo de Matard, y de ella tuvo por lo ménos dos hijos; Bernardo
y Galceran de Cartella. Siendo esta sefiora viuda, di6é por razon
de matrimonio a su hijo mayor Bernardo el castillo de Mataré y
la torre-de Cartellda de Massanet, con escritura de fecha 7 de No-
viembre del afio de la Encarnacién del Sefior 1258. Su contexto es

como Slgue:

Sit omnibus manifestum. Quod ego Domina Saura, uxor con-
dam Bernardi de Cartiliano, meo propio motu et sine prava sug-
gestione alicuius vel dolo. Dono donacione irrevecabili | inter vivos
tibi Bernardo de cartiliano filio meo, et tuis et cui volueris imper-
petuum. Totum jus meum liberum et integrum et omnes mansos
et bordas et mansuras et honores et possessiones et | quaslibet
habitaciones et homines et feminas presentes atque futuras ibi et
inde ubique comorantes, et ompnes redditus, exitus et perventus
et dominaciones et omnium rerum dominia atque ju | ra et exac-
tiones universas et quidquid et quantum habeo et habere debeo et
accipio et accipere debeo et consuevi, racione Castlanie vel racio-
ne patris mei, aut matris mee quondam | deffunctorum aut ex
successione 1psorum vel alio quo 1us modo et jure, in toto Castro
de Materono et in suis terminis et pertinenciis et juribus et domi-
niis eiusdem (1) ad meam volun | tatem 1n tuorum perpetuo fa-
ciendam. Item dono tibt dicto bernardo filio meo donacione inter

(1) La Sra, Saura, madre de Bernardo de Cartella, resulta ser Sra. del Cas-
tillo de Matar6, por herencia de sus padres. Cual era el nombre de éstos no lo
dice el documento. Pellicer, en sus Estudios historicos etc. sobre Iluro, Estudio X,
num. II, habla de los sefiores de este castillo y cita 4 up Berenguer de Matar6y
4 dos Bernardos de Matar6, padre € hijo. el iltimo de los cuales podria ser muy
bien ¢l progenitor de Saura. La castellania de Matar6 pasé en su virtud & la ra=-
ma segiindogénitade la familia de Cartell4, sefiores de Massanet. Esde notar asi-
mismo, en el documento, el consentimiento 6 autorizacién que conticne por parte
del procurador de Gastén de Moncada, lo que supone que aquel castillo era feu-
do suyo yque los Moncadas tenian el sefiorio de Mataré antes de la fecha que se-
fiala el Sr. Pellicer.
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vivos et tuis perpetud. Totum jus quod racione sponsalicii sive
alterius alicuius obligacionis vel juris ego habeo | et habere de-
beo in tota Forcia de macianeto et in omni suo honore et in man-
sis et bordis et hominibus et feminis et juribus et dominiis et per-
tinentiis eiusdem Demus sive Fortie | et in tota parrochia sancti
laurenci1i de macianeto et sancte marie de vitrariis et in parro-
chia sancti petri de martorello et sancti stephani de torderia et
sancti cipriani de falgariis | et in omnibus aliis honoribus et bonis
que fuerunt dicti viri mei, excepto eo quod dictus bernardus de
cartiliano quondam vir meus, Gaucerando filio suo in suo testa-
mento legavit. Jam | dicta itaque omnia et singula prout melius
dict potest seu intelligi ad tuum commodum salvamentum et
sanum 1ntellectum omniumque tuorum, tibi et tuis et cuivolue-
ris, dono et trado donacione inter vivos ad } omnes tuas tuorum-
que voluntates perpetuo faciendas, talividelicet modo et condi-
cione quod ego simul tecum sim domina et potens de predictis de
omni vita mea. Post obitum vero meum, omnia predicta tu | et
tui habeatis ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo
faciendas. Et si forte ego et tu in vita nostra simul concordare
non possemus retinuo michi et habenda de predictis in omni vita
‘mea, ho | norem mansos et molendina que sunt in parrochia sanec-
t1 petr1 de martorello et in parrochia sancti stephani de tordaria
et sancti cipriant de falgariis et exitus et redditus et perventus |
et jura et dominia predictorum, Que teneam in tota vita mea ra-
cione mel sponsalicii. Post obitum vero meum, predicta omnia et
singula tibi et tuis soluta et libera revertantur ad omnes tuas tuo-
‘rumque vo | luntates perpetuo faciendas. Dictum vero castrum et
omnia alia bona supradicta preter ea que ego michi retineo in vita
mea tantum si non possemus simul concordare ut superius con-
tinetur, tu et tul et quecumgque | volueritis habeatis ad omnes ves-
tres vestrorumque voluntates perpetuo faciendas. Et sic de pre-
dictis omnibus mitto et introduco te cum hoc presenti publico
instrumento in corporalem vaccuam possessionem pleno | jure ad
habendum, tenendum et omni tempore possidendum ad omnes
tuas tuorumque voluntates perpetuo faciendas sine omni alio ali-
quo retentu que ibi vel inde in aliquo non facio neque servo. Et
promi! | to hec donum a me sponte factum semper bonum ratum
atque {irmum habere et tenere et nullo tempore revocare seu con-
travenire, per me vel per aliquam interpositam personam causa
ingratitudinis, vel | alio aliquo iure. Quod si causa ingratitudinis
vel alio aliquo 1ure huic contractui obviam ire possim, illi penitus
renuncio. Et ut hec maiori semper gaudeant firmitate, recipio te
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ad ho | minem. Et ego Bernardus de Cartiliano laudo et concedo,
approbo et confirmo hec omnia supradicta. Et ego Sebilia {1l1a
berengaru de sancto vinceéncio, consilio et voluntate eiusdem pa |
tris mei et aliorum amicorum -meorum dono in dotem tibi, Ber-
nardo de Cartiliano quem deo dante accipiam in maritum, Sep-

‘tmgentas Quinquaginta morabatinos bonos novos aptlmus flaman |

tes sinceros anfossinos boni finique auri rectique peum Ita ut eos
ego et tu habeamus et teneamus simul -quamdiu viximus sicut de-
cet uxorem et virum. Et ad obitum nostrum remaneant | infanti-
bus rostris ex nobis ambobus coitus natis pariterque generatis.
Si vero infantes nobis deffuerint, et ego prior te obiero, habeas
illas et teneas de omni vita tua. Post obitum vero tuum meis
pro | pignoribus revertantur. Simili modo ego Bernardus de car-
tiliano predictus consilio et voluntate amicorum meorum, dono In

-donacione propter nupcias tibi 'dicte Sibilie qui ducturus sum |

in uxorem, alios septingentos quinquaquinta morabatinos elusdem
valoris et bonitatis, sub eisdem pactis et condicionibus sub qui-
bus tu michi in dotem alios DCCL. morabatinos superius af |
fers. De quibus omnibus confiteor et recognosco me esse bene et
utiliter paccatum, contentum et in omnibus satisfactum. Renun-
ciando excepcione peccunie non numerate et dotis non tradite ac
non recepte. Et | hos *DCC-L- morabatinos quos tu michi in do-
tem superius affers et illos alios ‘DCC-'L- morabatinos quos tibi
dono in donacione propter nupcias, ut superius annotatur, quil
sic sunt in sumam. Mille | Quingenta aurei completi, Dono et as-
signo omnes 1llos tibi et cui volueris in tota et supra tota Forcia
mea sive domo de macianeto et super omnes honoribus et posses=-
sionibus et la | boracionibus suis, et super omnibus mansis et bor-
dis et mansueris et honoribus et possessionibus eorundem et
hominibus et feminis presentibus et futuris et reddibitus exitibus
et perventibus | et 1uribus et dominiis universis eiusdem et super
omnibus et singulis que racione dominii vel propietatis vel alio
quo 1us modo vel 1ure ego habeo et accipio et habere et accipere
debeo 1n tota | parrochia sancti laurencii de macianeto et de vi-
trariis et super omni honore et juribus et dominiis et super omni-
bus et singulis que ego habeo et accipio et habere et acc1p ere de-
beo 1n tota | parmchia sancti stephani de Tordaria tam in mansis
et bordis et mansueriis et hominibus et feminis presentibis et fu-
turis et censualibus et redditibus exitibus et perveatibus quam 1n
omnibus | aliis et super tota illa donacione quam dicta domina
matris mrea michi fecit de omni jure quod habebat in Castro de
Materono et in suis terminis ut-melius et plenius superius conti-
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netur | prout melius et lacius dici potest seu intelligi ad tyum
commodum salvamentum et sanum intellectum omniumgqgue tuo-
rum salvo et retentc domine matri mea violarie suo secundum
quod superius con | tinetur. Intelligatur tamen et sit certum quod
s1 ego decederem antequam tu sine liberis, et amici mei voluerint
tibi solvere dotem et donacionem quod tu tenearis satisdare, quod
post obitum tuum donacio.| quam tibi facio, heredibus meis so-
luta atque libera revertatur sine omni contradimento. Et ego Si-
bilia predicta laudo concedo approbo et confirmo hec supradicta.
Et ego Domina | Saura predicta laudo et concedo hec omnia et
singula supradicta. Promittens me in predictis -nullatenus contra-
venire per me vel per aliquam interpositam personam, jure aliquo
sive causa. | Actum est hoc Septimo Idus Novembris Anno do-
mini Millesimo Ducentesimo Quinquagesimo Octavo. Sig & num
Domine Saure predicte. Sig & num [ Sebilie jam dicte. Sig K
num berengario de sanctoVincencio patris eius. Sig j& num Bernar-
di de Cartiliano qui hec firmamus, laudamus atque concedimus.
Signum Bernardi de Scintillis procuratoris domini Gastonis
salvo jure ipsius Gastoni (escudito de Centelles). |